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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng 

nhân dân năm 2015 và các văn bản pháp luật có liên  

    

  Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về Lãnh 

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 14/01/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp; Kế hoạch số 01-KH-UBBC ngày 27/01/2021 của Ủy ban 

bầu cử huyện Điện Biên về việc tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện Điện 

Biên. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện (PBGDPL) xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân năm 2015 và các văn bản pháp luật có liên quan, cụ thể như sau: 

 I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Nhà 

nước, các lực lượng vũ trang, các tổ chức đoàn thể và nhân dân về nội dung cơ 

bản của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 2015 và 

các văn bản pháp luật có liên quan đến bầu cử. 

Thông qua công tác tuyên truyền, góp phần làm cho cán bộ, Đảng viên và 

nhân dân nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 

2026; các quy định về tiêu chuẩn, các bước, quy trình bầu cử đại biểu Quốc hội 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; xác định rõ quyền và nghĩa vụ của cử tri 

trong thực hiện việc bầu cử. 

 2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền bầu cử phải thường xuyên, kịp thời, có trọng tâm, 

hiệu quả và tiết kiệm; phục vụ đắc lực cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, của Huyện về phòng, chống dịch Covid -19. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, của Nhà 
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nước, của tỉnh, của huyện về cuộc bầu cử; giới thiệu nội dung cơ bản của Luật 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn 

bản khác, pháp luật khác về bầu cử. 

- Trú trọng tuyên truyền về vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân 

trong hệ thống tổ chức bộ máy nhà nước hiện nay; các nguyên tắc bầu cử; tiêu 

chuẩn người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền bầu 

cử, ứng cử của công dân; quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công 

tác bầu cử; các quy định về trịnh tự, thể thức bầu cử… 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khếu nại, tố cáo có 

liên quan đến bầu cử. 

- Tuyên truyền các hình vi vi phạm về bầu cử, vi phạm trật tự công cộng, 

chống người thi hành công vụ, các biện pháp xử lý về hành chính, xử lý về hình 

sự theo pháp luật hiện hành. 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật như: Hiến pháp năm 2013, Luật 

Tổ chức Quốc hội năm 2015 (được bổ sung một số điều theo Luật số 

65/2020/QH14), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (vừa được bổ sung một 

số điều theo Luật số 47/2019/QH14), Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 

Hội đồng nhân dân năm 2015, Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 

của Bộ Nội vụ về “Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”, 

trong đó, tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân 

các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của 

công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, các khu vực, thành phần...); việc 

thẩm định hồ sơ, danh sách, lý lịch của người được giới thiệu ứng cử và tự ứng 

cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri... Chú trọng giới thiệu những điểm mới 

của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Căn cứ vào từng đối tượng, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương, công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức thích hợp như: tuyên 

truyền thông qua Hội nghị, học tập văn bản về bầu cử, đặc biệt trú trọng Luật tổ chức 

Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương (vừa được bổ sung một số điều theo 

Luật số 47/2019/QH14); Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015; tổ chức tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ hoặc các buổi hội thảo, tọa đàm, trao đổi cung cấp thông tin pháp 

luật có liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền 

thanh - Truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; Cổng thông tin điện 

tử của UBND huyện, trang thông tin điện tử cơ sở… 

- Tổ chức đăng tải, giới thiệu Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 
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Hội đồng nhân dân các cấp năm 2015; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin 

trong việc đăng tải và cập nhật các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, biên soạn, in ấn 

phát hành tờ rơi, tờ gấp hỏi đáp về bầu cử, giải đáp pháp luật… phù hợp với 

từng đối tượng và nhân dân trước, trong và sau bầu cử. 

- Tuyên truyền sinh động, trực quan thông qua Pa nô, Áp phích, Băng Zôn, 

khẩu hiệu tại các các tuyến đường, khu trung tâm của các cơ quan, đơn vị, địa 

điểm công cộng… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

- Đợt 1: Từ nay đến tháng 4/2021 

 Tập trung tuyên truyền về Hiến pháp năm 2013, Luật bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp năm 2015, Luật tổ chức Quốc hội, 

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, của Nhà nước về bầu cử. Trong đó, tập 

trung tuyên truyền Chỉ thị số 45- CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ 

thị số 02/CT-TTg, ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định của 

pháp luật, kế hoạch hướng dẫn về bầu cử. Chú trọng giới thiệu những điểm mới 

của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, của huyện về cuộc 

bầu cử, tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch chung của Ủy ban bầu cử 

huyện, kế hoạch của các cấp ủy đảng chính quyền, ủy ban MTTQ và các đoàn 

thể triển khai thực hiện cuộc bầu cử. 

Tuyên truyền tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu Quốc hội quy định tại Luật 

Tổ chức Quốc hội; tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương. 

Tuyên truyền quy định về quyền ứng cử và bầu cử của công dân; quyền lợi 

và trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình 

tiếp xúc cử tri, nhiệm vụ và quyền hạn của các tổ chức phụ trách bầu cử; các quy 

định về trình tự bầu cử, thể thức bầu cử... 

Tuyên truyền việc tổ chức, diễn biến, kết quả hội nghị hiệp thương lần 1, 

lần 2 ở các cấp; tuyên truyền số đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị 

bầu cử. 

Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội; những kết quả hoạt động của 

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; của HĐND tỉnh Điện Biên, HĐND huyện Điện 

Biên trong nhiệm kỳ 2016 - 2021. 

- Đợt 2: Cao điểm từ ngày 06/4/2021 đến ngày 23/5/2021 

Đẩy mạnh tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại 

biểu Hội đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, của cử tri; nhiệm 
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vụ và quyền hạn của các tổ chức phụ trách bầu cử; các quy định về trình tự và 

thụ tục bầu cử; thể thức bầu cử. Cổ vũ, động viên nhân dân thực hiện quyền và 

nghĩa vụ của công dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm để lựa chọn những người 

có đủ đức, đủ tiêu chuẩn, xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

các cấp. 

- Đợt 3: Sau ngày 23/5/2021 

Tập trung tuyên truyền về kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử 

sau khi được các cấp có thẩm quyền công bố chính thức. 

2. Phân công nhiệm vụ 

- Phòng Tư pháp cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện 

tham mưu cho Hội đồng PBGDPL huyện hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc và kiểm 

tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả về Huyện ủy, UBND 

huyện, Hội đồng bầu cử huyện về kết quả hoạt động tuyên truyền pháp luật về 

bầu cử. 

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Xây dựng và 

thực hiện Kế hoạch tuyên truyền; mở chuyên trang, chuyên mục hướng tới 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; nâng cao chất lượng nội dung, hình thức thể hiện 

đa dạng, phong phú, hấp dẫn; đăng tải nội dung, đưa tin về các hoạt động 

tuyên truyền bầu cử, động viên nhân dân tích cực thực hiện quyền và nghĩa 

vụ của công dân trong bầu cử, kịp thời phản ánh ý kiến cử tri trong huyện , 

kịp thời lên án các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch  trong và 

ngoài nước về bầu cử… 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, các đơn vị lực lượng vũ trang, 

UBND các xã thuộc huyện. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong phạm vi cơ 

quan, đơn vị mình, nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: thường xuyên chỉ đạo, tuyên truyền 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 – 2026 gắn với việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trọng tâm, 

phong trào thi đua “Đảng bộ, chính quyền  và nhân dân huyện Điện Biên đoàn 

kết, sáng tạo thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026”. Bồi dưỡng, tập 

huấn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên của Đảng từ huyện đến cơ sở. 

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, chỉ đạo các tổ chức thành viên 

xây dựng Kế hoạch tuyên truyền bầu cử, động viên hội viên, đoàn viên tích cực 

đi bầu cử. 

- Đề nghị UBND xã căn cứ quyết định kiện toàn truyên truyền viên pháp 

luật cấp xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong phạm vi địa phương mình 

quản lý, nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.  
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3- Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong Ngân sách chi thường 

xuyên năm 2021 của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản pháp luật có liên quan. Đề nghị các 

cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về 

Phòng Tư pháp huyện (Thường trực HĐPH huyện) để tổng hợp báo cáo Ủy ban bầu 

cử huyện./. 

Nơi nhận: 

- Hôi đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;    (B/c) 

- TT Huyện ủy; 

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện; 

- Các Đ/c thành viên HĐPHPBGDPL huyện; 

- UBND các xã thuộc huyện; 

- Lưu VT, HĐPH. 

TM. HỘI ĐỒNG PBGDPL 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nông Quang Thắng 
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